1.2.5.2 Vorschriften zum Schauspiel

Die zweite entscheidende inhaltliche Kategorie der kirchenrechtlichen Spielverbote bezieht sich auf diverse Formen des Schauspiels, die im lateinischen Text meist als *spectaculum* oder *theatrum* bezeichnet werden⁴³⁵). In den Bestimmungen der afrikanischen Konzilien des 4. und 5. Jahrhunderts wird deutlich, dass die *spectacula* als Konkurrenz zum christlichen Gottesdienst galten. Diese Auffassung kann mit den entsprechenden einheitlich negativen Äußerungen der Kirchenväter verglichen werden⁴³⁶). Eine Stelle aus den Exzerpten der karthagischen Synoden, die später in die einflussreichste Sammlung der Karolingerzeit, die *Collectio Dionysio-Hadriana*⁴³⁷), aufgenommen wurde⁴³⁸), schreibt vor, dass Schauspiele und andere Spiele von Sonntagen und andern hohen Feiertagen der christlichen Religion ferngehalten werden müssten, ganz besonders, weil die Menschen am heiligen achttägigen Osterfest eher im Zirkus als in der Kirche zusammenkämen. Ebenso sei es unbedingt zu vermeiden, dass ein Christ zum Besuch der Spektakel gezwungen werde⁴³⁹). Derselbe Konkurrenzgedanke erscheint auch in einem Kanon einer

434) Ebd., Sp. 953, XIX. cap. 5 *Aut si iocatus fuisti cum aliquibus aliquem ludum, et aliquam rem, sive aviculam, sive quoddam aliud animal, vel in ludo aliquid sagitta, vel baculo, vel lapide percutere voluisti, et sic aut fratrem, aut filium tuum, aut aliquem hominem interfecisti; [...] Aut si aliquis te coegerat ut secum luderet, et tu fortior fuisti, eum subtus te stravisti, aut ipse te, et si, a tuo vel a suo cultello vulneratus, mortuus est; [...] si ista fecisti, aut alia horum similia, et nullam malam voluntatem adversus supradictas personas, vel istorum similes habuisti, quadraginta dies, quod vulgus carinam vocat, ita ut consuetudo est, jejunes: et quinque sequentes annos poeniteas.*

435) Zur Definitionsfrage in Bezug auf den Spielbegriff vgl. LUGARESI, Teatro, S. 82–84, besonders Anm. 66.

436) Ebd., S. 10–13.

437) Vgl. MORDEK, Autoritäten, S. 238–239.

438) Coll. Dionysio-Hadriana, ed. Cochlaeus (= Ioannes Wendelstinus), fol. 73r, c. 28.

439) Registri ecclesiae carth. excerpta, ed. MUNIER, S. 197, c. 61 *Necnon et illud petendum, ut spectacula theatrorum ceterorum que ludorum die dominica uel ceteris religionis christianae diebus celeberrimis amoueantur; maxime quia sanctae paschae octavarum die populi ad circum magis quam ad ecclesiam conueniunt, debere transferri deuotionis eorum dies, si quando occurrerint, nec oportere etiam quemquam christianorum cogi ad haec spectacula, maxime quia in his exercendis, quae contra praecepta dei sunt, nulla persecutionis necessitas a quoquam adhibenda est, sed, uti oportet, homo libera uoluntate subsistat sibi diuinitus concessa.*